

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

O Termo de Referência encontra-se nos autos do Processo nº 260.2025.1.37.

ANEXO IA

ADENDO AO TERMO DE REFERÊNCIA

O Setor de Compras e Contratos, em complemento às informações apresentadas no Termo de Referência, informa o que segue:

1. Forma de contratação

- 1.1.** Tipo de contratação: Licitação
- 1.2.** Modalidade: Pregão Eletrônico
- 1.3.** Participação de consórcios de empresas: Sim
- 1.4.** Tratamento diferenciado para ME/EPP: Sim

2. Condições de reajuste

2.1. Para os fins de reajuste, a data da elaboração do orçamento estimado é 06/11/2025 e o índice adotado será o IPCA (IBGE).

3. Preços unitários e valor estimados da contratação

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 1 – Ampla participação						
1	479348	Placa em aço (formato A3)	200	unid.	R\$ 268,60	R\$ 53.720,00
2	618630	Placa em aço (17 cm x 12 cm)	50	unid.	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
3	618629	Placas em aço (20 cm x 26 cm)	50	unid.	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
4	605819	Prisma em aço para mesa (28 cm x 8 cm)	33	unid.	R\$ 76,00	R\$ 2.508,00
5	625339	Placas em aço (40 cm x 8 cm)	05	unid.	R\$ 74,00	R\$ 370,00
6	625339	Placa em aço para identificação de porta (34 cm x 10 cm, com dobra de 2cm)	05	unid.	R\$ 74,00	R\$ 370,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRACICABA

7	628837	Placa em aço para "Galeria de Ex-Presidentes"	01	unid.	R\$ 36,00	R\$ 36,00
8	614128	Pins / broches	500	unid.	R\$ 17,92	R\$ 8.960,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1:						R\$ 84.964,00
LOTE 2 – Exclusivo para ME/EPP						
9	20990	Troféu "Destaque Legislativo"	50	unid.	R\$ 168,14	R\$ 8.407,00
10	623868	Medalha "Bombeiro do Ano"	13	unid.	R\$ 175,00	R\$ 2.275,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2:						R\$ 10.682,00
TOTAL GERAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO						R\$ 95.646,00

Piracicaba, 06 de novembro de 2025.

Ana Lucia Gomes Fernandes
Agente Administrativo I
Setor de Compras e Contratos